
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, постановлением адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 28.08.2014 № 870 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ ЗАТО г.Североморск», с целью повышения эффективности реали-
зации программы, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  

от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении муниципальной программы 
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) следующие изменения: 

-  Приложение № 5 к муниципальной программе «Улучшение 
качества и безопасности жизни населения» на 2014-2020 годы изложить  
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации приложения к постановлению. Полный текст поста-
новления опубликовать в официальном сетевом издании «Электронный 
бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск»  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Глава ЗАТО г.Североморск                                  В.В. Евменьков 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
4/ов 

          от 01.02.2019 г.                                                                   № 150

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12.2013 № 1306 «Об утверждении 
муниципальной программы «Улучшение 
качества и безопасности жизни 
населения» на 2014-2020 годы» 
(с изменениями) 



Приложение  
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск  
от 01.02.2019 № 150 

«Приложение № 5 
к муниципальной программе  
«Улучшение качества и безопасности 
жизни населения» на 2014-2020 годы, 
утвержденной постановлением 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 16.12 2013 № 1306 (с изменениями) 

 
 
 

Подпрограмма 
 «Доступная среда в ЗАТО г.Североморск» на 2014-2020 годы 

 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, в которую 
входит подпрограмма 

Муниципальная программа  
«Улучшение качества и безопасности жизни населения» 
на 2014-2020 годы 

Заказчик-координатор 
подпрограммы 

Администрация ЗАТО г.Североморск 

Заказчики 
подпрограммы 

- Администрация ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации  
ЗАТО г.Североморск; 
- Управление культуры и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск; 
- Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет имущественных отношений администрации ЗАТО 
г.Североморск.

Цель Подпрограммы  Интеграция инвалидов в общество, обеспечение 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам. 

Задачи 
Подпрограммы 

- создание условий для интеграции инвалидов в общество  
и повышения качества жизни инвалидов в современных условиях; 
- повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории ЗАТО 
г.Североморск.

Важнейшие целевые 
показатели 
(индикаторы) 
реализации 
подпрограммы 

Задача 1.
- Количество общественных объединений инвалидов, 
получивших поддержку в рамках программы. 
- Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, 
попечителей, получивших помощь по вопросам социальной 
поддержки и социальной реабилитации. 
Задача 2. 
- Доля учреждений культуры, ставших доступными для 
посещения их инвалидами и другими маломобильными группами 
населения, от общего числа учреждений. 
- Доля административных зданий и отдельных помещений, 
ставших доступными для посещения их инвалидами и другими 
маломобильными группами населения, от общего числа 
административных зданий и помещений. 
- Доля инвалидов, получивших возможность беспрепятственно 



пользоваться пассажирским транспортом, средствами связи 
и информации. 
- Доля людей с ограниченными возможностями, получивших 
возможность принимать участие в различных выставках, 
фестивалях, культурно-досуговых, спортивных и других 
городских и областных мероприятиях. 
- Количество клубных формирований для людей  
с ограниченными возможностями, получивших помощь  
в обеспечении их деятельности, в т.ч. приобретение костюмов  
и расходного материала.

Сроки реализации 
подпрограммы 

2014-2020 годы

Финансовое 
обеспечение 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме 12 353,14 тыс. руб., 
в том числе: 
2014 год – 2 323,00 тыс. руб. 
2015 год – 2 355,23 тыс. руб. 
2016 год – 1 182,81 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 838,78 тыс. руб. 
2019 год – 2 614,29 тыс. руб. 
2020 год – 413,53 тыс. руб. 
МБ: 9 754,93 тыс. руб., из них: 
2014 год – 1 723,00 тыс. руб., 
2015 год – 2 096,43 тыс. руб. 
2016 год – 1 121,41 тыс. руб. 
2017 год – 1 625,50 тыс. руб. 
2018 год – 1 179,10 тыс. руб. 
2019 год – 1 595,96 тыс. руб. 
2020 год – 413,53 тыс. руб. 
ФБ: – 2 598,21 тыс. руб., из них: 
2014 год – 600,00 тыс. руб.  
2015 год – 258, 80 тыс. руб. 
2016 год – 61,40 тыс. руб. 
2017 год – 0,00 тыс. руб. 
2018 год – 659,68 тыс. руб. 
2019 год – 1 018,33 тыс. руб. 
2020 год – 0,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы  

1. Формирование условий устойчивого развития доступной среды 
для инвалидов и других маломобильных категорий граждан 
на территории муниципального образования. 
2. Обеспечение межведомственного взаимодействия  
и координации работ органов местного самоуправления  
при формировании условий доступности приоритетных объектов  
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  
и других маломобильных категорий граждан в ЗАТО 
г.Североморск. 
3. Сбор и систематизация информации о доступности объектов 
социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных 
категорий граждан. 
4. Формирование условий доступности приоритетных объектов  
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов  
и других маломобильных категорий граждан в ЗАТО 
г.Североморск. 
5. Преодоление социальной разобщенности в обществе. 

 

 



1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  
подпрограмма муниципальной программы 

 

Одной из особенностей сегодняшней демографической ситуации, как в Мурманской 
области так и в ЗАТО г.Североморск, является высокая численность граждан пожилого 
возраста и граждан, имеющих различные ограничения здоровья. Опережающими 
темпами растет численность населения в возрасте 80 лет и старше. 

По состоянию на 01.01.2013 на территории муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск проживало более полутора тысяч инвалидов, в том числе инвалидов 
1 группы - 322, почти 23% населения являлись пенсионерами различных категорий.  

Несмотря на предпринимаемые меры, сопровождающиеся ежегодно возрастающими 
объемами финансирования из бюджетов всех уровней, остается нерешенной важнейшая 
социальная задача - создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах 
жизни общества: транспорт, связь, образование, культурная жизнь и т.д. 

Подавляющее большинство объектов социальной инфраструктуры остается 
недоступным для маломобильных категорий граждан, о чем свидетельствуют иссле-
дования, проведенные рабочей группой совета при губернаторе Мурманской области 
по делам инвалидов, а также итоги обследования наиболее востребованных объектов  
и услуг для инвалидов проведенные в ЗАТО г.Североморск. Не отвечают всем 
требованиям доступности около 50 % учреждений здравоохранения, 40% учреждений 
культуры, 60% объектов жилищно-коммунальной сферы, 75% объектов в сфере 
транспорта, более 80 % объектов спорта и физической культуры. 

Необходимость первоочередного обеспечения доступности в целях решения 
проблем социальной защиты и реабилитации инвалидов отражена в положениях 
Конвенции о правах инвалидов ООН, принятой Генеральной Ассамблеей ООН 
13.12.2006, к которой 24 сентября 2008 года присоединилась Россия. Конвенция дает 
широкую трактовку понятия доступности: «...важна доступность физического, 
социального, экономического и культурного окружения, здравоохранения и образования,  
а также информации и связи, поскольку она позволяет инвалидам в полной мере 
пользоваться всеми правами человека и основными свободами». 

Вопросы обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам 
социальной инфраструктуры, к информации законодательно закреплены Федеральным 
законом от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации». В статье 15 Закона указано, что «Правительство Российской Федерации, 
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления и организации независимо от организационно-правовых форм создают 
условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-
проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры 
(жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, 
спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям), 
а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, 
междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного 
пассажирского транспорта, средствами связи и информации (включая средства, 
обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров  
и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации)». 

Подпрограмма принимается впервые. 
Реализация подпрограммы позволит обеспечить комплексный подход к решению 

проблем инвалидов, скоординировать действия органов местного самоуправления  
и должностных лиц, участвующих в реализации подпрограммы. 

Исполнителем подпрограммы является Администрация ЗАТО г.Североморск. 
 

 



2. Основные цели и задачи подпрограммы,  
целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

№ 
п/п 

Цель, задачи и показатели 
(индикаторы) 

Ед. 
Изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Отчетный 
год 

Год реализации подпрограммы 
2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 Цель: Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам 
 Задача 1: Создание условий для интеграции инвалидов в общество и повышения качества жизни инвалидов в современных условиях 

1.1. 
Количество социально ориентированных некоммерческих организаций,  
в том числе общественных объединений инвалидов, получивших поддержку  
в рамках программы

ед. - - 1 2 1 1 1 1 

1.2. 
Доля инвалидов, родителей детей-инвалидов, их опекунов, попечителей, 
получивших консультативную помощь по вопросам социальной поддержки  
и социальной реабилитации 

% 70 56 60 70 70 75 75 80 

 
Задача 2: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории ЗАТО г.Североморск; интеграция граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством 
обеспечение творческого и культурного развития личности. 

2.1. 
Доля учреждений культуры и дополнительного образования, ставших 
доступными для посещения их инвалидами и другими маломобильными 
группами населения, от общего числа  

% 17 10 15 17 20 26 35 40 

2.2. 
Доля административных зданий и других объектов социальной инфраструктуры, 
ставших доступными для посещения их инвалидами  
и другими маломобильными группами населения, от общего числа

% 20 10 15 20 25 30 40 60 

2.3. 
Доля людей с ограниченными возможностями, получивших возможность 
принимать участие в культурно-досуговых, спортивных и других городских  
и областных мероприятиях 

% 58 50 55 58 60 63 65 70 

2.4. 
Доля клубных формирований для людей с ограниченными возможностями, 
получивших помощь в обеспечении их деятельности, в т.ч. приобретение 
костюмов и расходного материала 

% 100  100 100 100 100 100  100 100 

 



 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№ 
п/п Цель, задачи, основные мероприятия 

С
ро

к
 в

ы
по

лн
ен

ия
 

(к
ва

рт
ал

, г
од

) 

И
ст

оч
н

ик
и

 
ф

и
на

н
си

ро
ва

ни
я 

Объемы финансирования,
тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий 

вс
ег

о 

20
14

 г
од

 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

Наименование, 
ед. измерения 

20
14

 г
од

 

20
15

 г
од

 

20
16

 г
од

 

20
17

 г
од

 

20
18

 г
од

 

20
19

 г
од

 

20
20

 г
од

 

Исполнители, 
перечень 

организаций, 
участвующих 
в реализации 

основных 
мероприятий 

1. 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
 Цель: Интеграция инвалидов в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам
 Задача 1: Создание условий для интеграции инвалидов в общество и повышения качества жизни инвалидов в современных условиях

1. Основное мероприятие 1:
Создание условий для повышения качества 
жизни граждан старшего поколения и 
граждан, имеющих различные ограничения 
здоровья 

 

Всего: 

20
0,

0 

- 

10
0,

0 

10
0,

0 

- - - - 

 

МБ 

20
0,

0 

- 

10
0,

0 

10
0,

0 

- - - - 

1.1. Финансовая поддержка социально-
ориентированных некоммерческих 
организаций (на конкурсной основе)  МБ 

20
0,

0 

- 

10
0,

0 

10
0,

0 

- - - -          

20
0,

0 

- 

10
0,

0 

10
0,

0 

- - - -          

1.1.1. Оказание финансовой поддержки социально-
ориентированным некоммерческим 
организациям (на конкурсной основе) 

2014–2020 
годы МБ 
20

0,
0 

- 

10
0,

0 

10
0,

0 

- - - - 

Количество 
организаций, 
получивших 

поддержку, ед.

- 1 2 - - - 1 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.1.2. Оказание имущественной поддержки 
общественным объединениям инвалидов 2014–2020 

годы  - - - - - - - - 

Количество 
переданных в 
безвозмездное 
пользование 

помещений, ед.

2 2 2 2 2 2 2 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.1.3 Оказание помощи семьям с детьми-
инвалидами по доставке в ГОУ СОССЗН 
«Мурманский центр социальной помощи семье 
и детям» в целях реабилитации и обучения 

2014–2020 
годы МБ - - - - - - - - 

Количество семей, 
получивших 
помощь, чел. 

9 9 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

1.1.4. Оказание инвалидам, родителям детей-
инвалидов, их опекунам, попечителям 
консультативной помощи по вопросам 
социальной поддержки и социальной 
реабилитации 

2014–2020 
годы 

МБ 
В рамках бюджетных средств, выделенных на 

обеспечение текущей деятельности 

Доля инвалидов и 
семей, получивших 

помощь, % 
56 60 70 70 70 75 80 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.1.5. Регулярная публикация материалов, 
трансляция радиопрограмм публицистической, 
научно-познавательной и культурно-
просветительской направленности, 
адресованных инвалидам

2014-2020 
годы 

МБ 
В рамках бюджетных средств, выделенных на 

обеспечение текущей деятельности 

Количество 
публикаций, 

трансляций, ед. 
12 12 12 12 12 12 12 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

1.1.6. Ежегодное проведение мониторинга состояния 
доступности социальной инфраструктуры для 
инвалидов и маломобильных групп граждан 

2014-2020 
годы 

МБ 
В рамках бюджетных средств, выделенных на 

обеспечение текущей деятельности 

Количество 
проведенных 

мониторингов, 
ед.

1 1 1 1 1 1 1 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 



 Задача 2: Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории ЗАТО 
г.Североморск; интеграция граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством обеспечение творческого и культурного развития личности.

2. Основное мероприятие 2: 
Улучшение доступности среды 
жизнедеятельности  

 

Всего 

12
 1

53
,1

4 

23
23

,0
0 

22
55

,2
3 

1 
08

2,
81

 

1 
62

5,
50

 

1 
83

8,
78

 

2 
61

4,
29

 

 4
13

,5
3 

 МБ 

9 
55

4,
93

 

1 
72

3,
00

 

1 
99

6,
43

 

1 
02

1,
41

 

1 
62

5,
50

 

1 
17

9,
10

 

1 
59

5,
96

 

 4
13

,5
3 

ФБ 

2 
59

8,
21

 

60
0,

00
 

25
8,

80
 

61
,4

0 

- 

65
9,

68
 

10
18

,3
3 

- 

2.1. Прочие направления расходов 
муниципальной программы 

 

Всего 

7 
13

2,
02

 

1 
12

3,
00

 

1 
39

6,
43

 

79
8,

90
 

1 
62

5,
50

 

75
9,

00
 

1 
01

5,
66

 

41
3,

53
 

         

МБ 

7 
13

2,
02

 

1 
12

3,
00

 

1 
39

6,
43

 

79
8,

90
 

1 
62

5,
50

 

75
9,

00
 

1 
01

5,
66

 

41
3,

53
 

         

ФБ - - - - - - - -          

 Обеспечение доступности объектов 
социальной инфраструктуры для инвалидов 
и других маломобильных групп 

                   

2.1.1. Паспортизация и классификация действующих 
объектов социальной и транспортной 
инфраструктур с целью их последующей 
модернизации (дооборудования) и обеспечения 
доступности для инвалидов

2014-2020 
годы 

МБ - - - - - - - - 

Количество 
объектов, 

ед. 
30 15 10 15 15 10 10 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 

2.1.2. Адаптация учреждений культуры ЗАТО 
г.Североморск (устройство пандусов, 
поручней, кнопок вызова, подъемных 
устройств, средств ориентации для инвалидов 
по зрению и слуху, ремонт туалетных комнат, 
расширение дверных проемов и т.д.) 

2014-2020 
годы. 

МБ: 

32
7,

67
 

- - - 

32
7,

67
 

- - - 

Количество 
объектов, 

ед. 

- - - 1 - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.3. Адаптация административных зданий и 
помещений (устройство пандусов, поручней, 
кнопок вызова, подъемных устройств, в т.ч. 
установка подъемной платформы, средств 
ориентации инвалидов по зрению и слуху, 
ремонт туалетных комнат, расширение 
дверных проемов и др.) 

2014-2020 
годы 

МБ 

70
0,

0 

10
0,

0 

60
0,

0 

- - - - - 

Количество 
объектов, 

ед. 
1 1 - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
(совместно  

с МБУ «АХТО») 



2.1.4. Адаптация образовательных учреждений и 
учреждений образования ЗАТО г.Североморск 
(устройство пандусов, поручней, кнопок 
вызова, подъемных устройств, средств 
ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 
расширение дверных проемов и т.д.) 

2016 год МБ 

2 
31

2,
0 

- - 

15
0,

0 

79
0,

0 

55
9,

0 

81
3,

0 

- 

Количество 
объектов, 

ед. 
- - 3 13 10 10 - 

Управление 
образования 

2.1.5. Адаптация жилых домов (приобретение, 
установка (оборудование) стационарных  
и съемных пандусов, поручней, разработка 
проектно-сметной и рабочей документации  
и т.д. 

2014-2020 
годы 

МБ 

1 
95

8,
42

 

14
5,

0 

45
0,

0 

26
4,

9 

28
2,

33
 

20
0,

0 

20
2,

66
 

41
3,

53
 Количество 

объектов, 
ед. 

1 2 1 2 1 1 2 

Комитет по 
развитию 

городского 
хозяйства 

(совместно с 
МКУ «ГЦ ЖКХ 

ЗАТО 
г.Североморск») 

2.1.6. Приобретение и установка (оборудование) 
стационарных и съемных пандусов и поручней  
в нежилых помещениях

2014-2015 
годы 

МБ 

15
0,

0 

15
0,

0 

- - - - - - 

Количество 
объектов, 

ед. 
1 - - - - - - 

Комитет 
имущественных 

отношений 
2.1.7. Адаптация квотируемых рабочих мест для 

инвалидов под их физические возможности 
2016-2020 

годы 

Средства 
учрежде-

ний и 
организа-

ций

- - - - - - - - 

Доля 
оборудованных 

мест, % 
- - 20 30 35 50 70 

Учреждения и 
организации 

 Обеспечение инвалидам возможности 
беспрепятственного пользования 
пассажирским транспортом, средствами 
связи и информации

 

2.1.8. Оборудование городского и пригородного 
пассажирского транспорта дополнительными 
средствами информации для инвалидов по 
зрению 

22014-2020 
годы 

Средства 
учрежде-

ний и 
организа

ций

- - - - - - - - 

Доля 
оборудованного 

транспорта, 
% 

50 60 70 80 85 90 95 
Транспортные 
организации 

2.1.9. Оборудование места для парковки 
специальных автотранспортных средств 
инвалидов около здания администрации 2014 год МБ 5,

0 

5,
0 - - - - - - 

Количество 
оборудованных 

мест, для 
инвалидов, 

ед. 

1 - - - - - - 

Администрация 
ЗАТО 

г.Североморск 
(совместно с 

МБУ «АХТО») 
2.1.10. Оборудование пешеходных путей и переходов 

(в т.ч. съезды с тротуаров и др.) 

2014-2020 
годы 

МБ - - - - - - - - 

Доля 
оборудованных 

пешеходных путей  
и переходов, 

% 

30 35 40 45 50 55 60 

Комитет по 
развитию 

городского 
хозяйства 

(совместно  
с МКУ «ГЦ 
ЖКХ ЗАТО 

г.Североморск») 
2.1.11. На местах, установленных для стоянки 

(остановки) автотранспортных средств, 
оборудовать не менее 10% (но не менее одного 
места) для парковки специальных 
автотранспортных средств инвалидов 

2014-2020 
годы 

Средства 
учрежде-

ний и 
организа

ций

- - - - - - - - 
Доля 

оборудованных 
мест, для 

инвалидов, 
% 

50 65 70 80 90 95 100 
Учреждения, 
организации 



2.1.12. Возмещение расходов по проезду  
в государственные областные медицинские 
организации отдельным категориям граждан по 
направлению врачей по основному 
заболеванию 

2014-2020 
годы МБ 85

,0
 

30
,0

 

55
,0

 

- - - - - 

Количество 
граждан, 

получивших 
возмещение затрат, 

чел.

- 50 - - - - - 
Администрация 

ЗАТО 
г.Североморск 

 Улучшение доступности информации для 
детей-инвалидов, пожилых людей и иных 
маломобильных групп населения 

 

2.1.13. Комплектование фондов библиотек для слепых 
и слабовидящих людей  2014-2020 

годы МБ 

32
4,

0 

10
0,

0 

15
0,

0 

74
,0

 

- - - - Количество книг, 
шт. 200 250 127 - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.14. Комплектование фондов библиотек 
периодической, научной, учебно-
методической, справочно-информационной 
литературой для инвалидов

2014-2020 
годы МБ 

20
0,

0 

15
0,

0 

- 

50
,0

 

- - - - Количество книг, 
шт. 200 - 168 - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.15. Приобретение электронной лупы для 
слабовидящих 2014 год МБ 38

,0
 

38
,0

 

- - - - - - Количество луп, 
шт. 1 - - - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.16. Приобретение сканирующей и читающей 
машины SARATM  для слепых 2015 год МБ - - - - - - - - 

Количество 
машин, 

шт. 
- - - - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.17. Приобретение портативного дисплея Брайля 
Focus 40 Blue с беспроводной технологией 
Bluetooth для слепых и программного 
обеспечения для него

2016 год МБ - - - - - - - - 

Количество
портативных 

дисплеев. 
шт.

- - - - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.18. Приобретение увеличителя RUBY для 
слабовидящих 2015 год МБ - - - - - - - - 

Количество 
увеличителей, 

шт. 
- - - - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.19. Услуга «Библиотека на дому» для 
пользователей с ограниченными 
возможностями здоровья 

2014-2020 
годы  - - - - - - - - - - - - - - - - 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

 Обеспечение творческого и культурного 
развития личности                    

2.1.20. Проведение ежегодного открытого городского 
фестиваля творчества людей с ограниченными 
возможностями «Мы вместе» 

2014-2020 
годы МБ 

28
0,

0 

50
,0

 

50
,0

 

10
0,

0 

80
,0

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

Количество 
мероприятий, 

ед. 
1 1 1 1 1 1 1 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.21. Проведение выставки работ декоративно-
прикладного творчества инвалидов 2014-2020 

годы МБ 40
,0

 

40
,0

 

- - - - 0,
0 

0,
0 

Количество 
выставок, 

ед. 
1 - - - - 1 1 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.22. Проведение Новогоднего утренника для детей-
инвалидов 2014-2020 

годы МБ 

38
1,

93
 

10
0,

0 

76
,4

3 

11
0,

0 

95
,5

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

Количество 
мероприятий, 

ед. 
2 2 2 2 2 3 3 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 

2.1.23. Обеспечение деятельности клубных 
формирований для людей с ограниченными 
возможностями, в т.ч. приобретение костюмов  
и расходного материала 

2014-2020 
годы МБ 

33
0,

0 

21
5,

0 

15
,0

 

50
,0

 

50
,0

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

Количество 
клубных 

формирований, 
получивших 
помощь, ед. 

1 1 1 1 1 1 1 

Управление 
культуры и 

международных 
связей 



2.2. Софинансирование мероприятий 
государственной программы  
Российской Федерации «Доступная среда» 
на 2011-2020 годы 

2014-2020 
годы 

Всего 

50
21

,1
2 

12
00

,0
0 

85
8,

80
 

28
3,

91
 

- 

10
79

,7
8 

15
98

,6
3 

0,
00

 

         

МБ 

24
22

,9
1 

60
0,

00
 

60
0,

00
 

22
2,

51
 

- 

42
0,

10
 

58
0,

30
 

0,
00

 

         

ФБ 

25
98

,2
1 

60
0,

00
 

25
8,

80
 

61
,4

0 

- 

65
9,

68
 

10
18

,3
3 

-          

2.2.1. Адаптация учреждений культуры ЗАТО 
г.Североморск (устройство пандусов, 
поручней, кнопок вызова, подъемных 
устройств, средств ориентации для инвалидов 
по зрению и слуху, ремонт туалетных комнат, 
расширение дверных проемов и т.д.) 

2014-2020 
годы 

Всего 

23
42

,7
1 

12
00

,0
0 

85
8,

80
 

28
3,

91
 

- 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

         

МБ 

14
22

,5
1 

60
0,

00
 

60
0,

00
 

22
2,

51
 

- 

0,
00

 

0,
00

 

0,
00

 

         

ФБ 

92
0,

2 

60
0,

0 

25
8,

8 

61
,4

 

- - - -          

2.2.2. Адаптация образовательных учреждений и 
учреждений образования ЗАТО г.Североморск 
(устройство пандусов, поручней, кнопок 
вызова, подъемных устройств, средств 
ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 
расширение дверных проемов и т.д.) 

2014-2020 
годы 

Всего 
26

78
,4

1 

- - - - 

10
79

,7
8 

15
98

,6
3 

-         Управление 
образования 

МБ 

10
00

,4
 

- - - - 

42
0,

10
 

58
0,

30
 

-         Управление 
образования 

ФБ 

16
78

,0
1 

- - - - 

65
9,

68
 

10
18

,3
3 

-         Управление 
образования 

Итого по подпрограмме:

Всего 

12
 3

53
,1

4 

23
23

,0
0 

23
55

,2
3 

1 
18

2,
81

 

1 
62

5,
50

 

1 
83

8,
78

 

2 
61

4,
29

 

 4
13

,5
3 

         

в том числе: 

МБ 

9 
75

4,
93

 

1 
72

3,
00

 

2 
09

6,
43

 

1 
12

1,
41

 

1 
62

5,
50

 

1 
17

9,
10

 

1 
59

5,
96

 

 4
13

,5
3 

         

 

ФБ 

2 
59

8,
21

 

60
0,

0 

25
8,

8 

61
,4

 

- 

65
9,

68
 

10
18

,3
3 

-          

 



4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 
 

Наименование 
Всего 

тыс. руб. 

В том числе по годам реализации 
тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по подпрограмме: 12 353,14 2 323,00 2 355,23 1 182,81 1 625,50 1 838,78 2 614,29 413,53 
     в том числе за счет:         

 
средств местного бюджета 9 754,93 1 723,00 2 096,43 1121,41 1 625,50 1 179,10 1 595,96 413,53 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета 2 598,21 600,0 258,8 61,4 - 659,68 1018,33 - 

 В том числе по Заказчикам:         

 Заказчик 1: Администрация ЗАТО г.Североморск 990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

 
средств местного бюджета 990,00 135,00 755,00 100,00 - - - - 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 2: Управление культуры и международных 
связей администрации ЗАТО г.Североморск 

4 264,31 1 893,00 1 150,23  667,91 553,17 0,00 0,00 0,00 

 
средств местного бюджета 3 344,11 1 293,00 891,43 606,51   553,17 0,00 0,00 0,00 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета 920,20 600,00 258,80 61,40 - - - - 

 
Заказчик 3: Комитет по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск 

1 958,42 145,00 450,00 264,90 282,33 200,00 202,66 413,53 

 
средств местного бюджета 1 958,42 145,00 450,00 264,90 282,33 200,00 202,66 413,53 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 4: Комитет имущественных отношений 
администрации ЗАТО г.Североморск 

150,0 150,0 - - - - - - 

 
средств местного бюджета 150,0 150,0 - -     

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета - - - - - - - - 

 
Заказчик 5: Управление образования администрации 
ЗАТО г.Североморск 

4 990,41 - - 150,00 790,00 1638,78 2411,63 - 

 
средств местного бюджета 3 312,40 - - 150,00 790,00 979,10 1393,30 - 

средств областного бюджета - - - - - - - - 

средств федерального бюджета 1678,01 - - - - 659,68 1018,33 - 

 



5. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы основан на скоординированных по срокам 
и направлениям действиях координатора подпрограммы, муниципальных заказчиков 
подпрограммы, исполнителей и участников программных мероприятий по достижению 
намеченных задач.  

Муниципальными заказчиками являются: 
- администрация ЗАТО г.Североморск; 
- Комитет по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
- Управление культуры и международных связей администрации ЗАТО г.Севе-

роморск; 
Муниципальным заказчиком - координатором подпрограммы является адми-

нистрация ЗАТО г.Североморск (Отдел по работе с отдельными категориями граждан 
администрации ЗАТО г.Североморск). 

Координатор подпрограммы выполняет следующие функции: 
- осуществляет координацию деятельности исполнителей подпрограммы, обес-

печивает своевременную и качественную реализацию мероприятий; 
- осуществляет необходимые при реализации подпрограммы закупки и поставки 

продукции (товаров, работ, услуг); 
- разрабатывает в пределах своих полномочий нормативные правовые акты, 

необходимые для выполнения подпрограммы; 
- осуществляет ведение отчетности по реализации подпрограммы; 
- несет ответственность за исполнение и конечные результаты реализации Под-

программы, эффективное и целевое использование средств, выделяемых на реализацию 
подпрограммы, а так же достоверность представляемых сведений о финансировании  
и реализации программных мероприятий; 

- вносит изменения в подпрограмму. 
 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Подпрограмма, направленная на достижение цели «Интеграция инвалидов  
в общество, обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам  
и услугам», соответствует Стратегии социально - экономического развития Мурманской 
области. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на основании 
отчетов отдела по работе с отдельными категориями граждан, представленных  
в управление экономического развития и стратегического планирования. 

В результате реализации подпрограммы предполагается: 
- создать наиболее благоприятные условия для повышения качества жизни 

граждан старшего поколения и граждан, имеющих различные ограничения здоровья; 
- увеличить количество объектов инфраструктуры, обеспечивающих их доступность 

для инвалидов и других маломобильных категорий граждан; 
- интегрировать граждан старшего поколения и инвалидов в общество посредством 

обеспечения творческого и культурного развития личности. 
Решение проблем, связанных с интеграцией инвалидов в общество, на сегод-

няшний день предполагает модернизацию, дооборудование значительной части су-
ществующих объектов социальной, транспортной, информационной инфраструктур,  
а также организацию строительства новых объектов с учетом требований доступности. 
Все это определяет масштабность, высокую социально-экономическую значимость 
проблем, которые носят инновационный, комплексный, межведомственный характер. 

Реализация подпрограммы позволит значительно повысить качество жизни 
инвалидов и других маломобильных групп населения, обеспечит формирование позитивных 
моральных и нравственных ценностей, определяющих безразличие и безучастие  
в жизни различных групп населения с ограничениями здоровья.  

 

 
 



Оценка рисков, влияющих на реализацию подпрограммы 
 

Описание 
внешних рисков 

Механизмы 
минимизации 

негативного влияния 
внешних факторов 

Описание и оценка 
внутренних рисков 

Меры, направленные 
на снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 
Изменение 
регионального 
законодательства 

Оперативное 
реагирование  
на изменение 
регионального 
законодательства в части 
принятия 
соответствующих 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления 

Организационные риски 
(несогласованность действий 
учреждений, вовлеченных  
в процесс реализации 
подпрограммы) 

Проведение совещаний  
с участниками 
программных 
мероприятий 

Экономические 
риски, связанные 
с инфляцией 

Принятие мер по 
оптимизации расходов 

Отражение участниками 
программных мероприятий 
неполных, недостоверных 
данных или данных в неверном 
разрезе, которые будут 
использоваться в качестве 
базовых показателей  
при формировании 
государственных заданий  
на предоставление 
государственных услуг

Использование не только 
внутренних,  
но и внешних источников 
информации; обучение  
и повышение 
квалификации 
участников программных 
мероприятий 

 
 
 

____________________». 
 


